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I. Úvod

Po napsání diplomové práce na téma využití posilování v tréninku fotbalových brankářů

jsem se rozhodl osvětlit problematiku rozvoje silových schopností u hráčů fotbalu.

Diplomová práce se tak stane podkladem práce rigorózní, která z ní bude v určitých částech

čerpat.

Silové schopnosti patří k nejdůležitějším pohybovým schopnostem a pro hráče je jejich

stimulace nezbytná.

Silové schopnosti a jejich rozvoj jsou neustále diskutovanou otázkou v tréninkovém

procesu, především pak u mládežnických kategorií.

Cílený a správně vedený trénink s adekvátním rozvojem silových schopností pozitivně

stimuluje ontogenetický vývoj a příznivě působí na zrání pohybového aparátu. Naopak

trénink nesprávně metodicky a obsahově vedený, který směřuje k vysokým nárokům na

mladý organismus a rané specializaci, může způsobit nejen opoždění (retardaci) vývoje, ale

především patologické funkční změny dospívajícího organismu (svalové dysbalance, funkční

poruchy pohybového systému a další).

Proto je důležité hlavně v mládežnických kategoriích volit správný obsah a metodiku

tréninku. Správná metodika tréninku mládeže musí vycházet ze základních otázek týkajících

se silového tréninku (Zatsiorsky, 1995):

1. Je pro mladého sportovce bezpečné cvičit s odporem?

2. Kdy může mladý sportovec začít cvičit s odporem?

3. Bude cvičení s odporem pro sportovce prospěšné?

4. Jaký typ tréninku by měli mladí sportovci používat?

K důležitým dovednostem a vědomostem trenérů patří potřebné znalosti z fyziologie a

anatomie. Znalost svalů a jejich funkce je jednou ze základních vědomostí, kterou by měl

každý trenér disponovat, a to nejen pro trénink na posilovacích strojích (f-ce svalů příloha

č.1). Zapojování svalů v jednotlivých posilovacích cvičeních uvedl Delavier (2001).

Nejsilnější a ekonomicky zajištěné kluby si mohou dovolit pro specializovaný základní

(silový) trénink odborného trenéra.
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Pohybové schopnosti lidského organismu, jak uvádějí některé vědecké práce, se navzájem

ovlivňují a rozvoj jedné schopnosti může podněcovat další, které již přímo ovlivňují herní

výkon hráče v utkání.

Maximální rychlost pohybu je vždy podmíněna dostatečnou úrovní silových předpokladů.

Rychlostní trénink je úspěšný pouze tehdy, je-li doprovázen nebo lépe předcházen

přiměřeným posilováním (Buzek, 2007).

V tréninkovém procesu je důležité jak střídání nácviku pohybových dovedností z hlediska

technické složky tréninku, tak střídání rozvoje jednotlivých pohybových schopností tak, aby

byl trénink co nejefektivnější a maximálně připravil hráče na herní výkon v utkání

v soutěžním období. Trénink pohybových (silových) schopností, jejich zastoupení v tréninku,

intenzitu a objem cvičení, se bude samozřejmě měnit dle tréninkových cyklů a období.

Herní výkon hráče v utkání charakterizuje intermitentní pohybové zatížení. Výkon hráče

představuje střídání krátkých intervalů s různou velikostí zatížení (anaerobní alaktátové,

anaerobní laktátové, smíšené nebo aerobní). I tento faktor je třeba v tréninku svalové síly

zohlednit.

Silový trénink lze zařadit do obecné kondiční přípravy, která působí na všechny pohybové

schopnosti mnoha různorodými cvičeními.

Důležitou otázkou je, proč se zaměřovat v tréninku fotbalu na rozvoj silových schopností,

tj. stanovit si cíle silového tréninku v rámci tréninkového procesu hráčů fotbalu?

Cíle tréninku svalové síly u hráčů fotbalu

 Přednostně udržovat nebo rozvíjet způsobilost nervosvalového systému, rychle vyvíjet

svalovou sílu ve specifických fotbalových činnostech.

 Prevence před zraněním.

 Udržovat způsobilost svalů zpevňovat kloubní spojení ve specifických činnostech

s funkcí ochrany kloubů a účelného přenosu sil při provádění dynamických činností.

 Udržovat v optimálním funkčním stavu svaly trupu a horních končetin, které se

výrazně nepodílejí na výkonu většiny herních činností, ale spoluvytvářejí

biomechanické podmínky pro jejich provedení.
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 Po výraznějším snížení trénovanosti optimalizovat úroveň základních silových

předpokladů (Psotta, 2006).

Bangsbo (2003) uvádí tři hlavní cíle tréninku svalové síly:

 zlepšení silového výkonu svalů při náročných aktivitách během fotbalových zápasů,

jako je střelba, skákání, zrychlování,

 předcházet zraněním,

 znovunabytí síly po úrazu v kratší době.

Reilly (2007) uvádí několik výhod tréninku svalové síly:

 zlepšuje sílu svalů používaných ve fotbale,

 zvyšuje hráčovu rychlost, zrychlení, brždění, hbitost,

 zvyšuje hráčovo sebevědomí,

 snižuje riziko úrazu,

 pomáhá při rehabilitaci po zranění.

Optimální rozvoj silových schopností snižuje možnost zranění a vytváří větší úspěšnost při

osobních soubojích, při řešení herních situací. Z prevence předcházení zraněním patří k

nejdůležitějším partiím, kterým by se měla věnovat zvýšená pozornost, posturální svaly

(extenzory) a především svalstvo břicha a zad (především rotátory a vzpřimovače páteře,

které udržují obratle ve správném postavení). Při oslabení těchto svalů a při zkrácení svalů

s tendencí ke zkrácení by mohlo dojít k vážným poraněním: svalová zranění, vybočení páteře,

nosných kloubů.
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II. Teoretická část

II.1 Teoretická východiska řešeného problému

II.1.1 Fyziologické aspekty rozvoje silových schopností

Cílem tréninkového procesu nebo-li řízené pohybové aktivity jedince je ovlivnit

výkonnost organismu jako celku, a to ve smyslu jeho přípravy na vrcholové sportovní

výkony, přičemž důležitou složku podmiňující výkonnost sportovce jsou morfofunkční a

biochemické vlastnosti kosterního svalu, neboť svaly jsou ve velké míře rozhodujícím

faktorem limitující sportovní výkon (Melichna, 1990).

Z fyziologického hlediska patří mezi důležité vlastnosti svalu jeho dráždivost a stažlivost.

Svalová kontrakce jako mechanická odpověď na svalový vzruch je provázena souborem změn

chemických, fyzikálních a fyzikálně-chemických (Havlíčková, 2003; Melichna, 1990).

Na činnosti svalu se nepodílejí všechna jeho vlákna. Tréninkem jejich počet vzrůstá.

Silový projev tak závisí na celkovém množství vláken svalu (jejich příčném průřezu), na

počtu aktivovaných vláken (nitrosvalové koordinaci) i na souhře svalových skupin

(mezisvalové koordinaci) zajišťující pohyb (Dovalil, 2002; Nezkusil, 2005; Platonov, 1987).

V tréninkovém procesu dochází k reakci kosterního svalu na nové podmínky, přičemž

charakter této tzv. adaptační reakce závisí na druhu a intenzitě fyzického zatěžování

organismu, stáří a pohlaví trénovaných jedinců, stupni jejich předchozí trénovanosti atd.

(Melichna, 1990).

V zásadě lze rozlišovat dvě reakce organismu na zátěž. První je reakce okamžitá

(krátkodobá), druhou je reakce dlouhodobá, ke které dochází pokud se podnět opakuje (reakce

přizpůsobovací) (Nezkusil, 2005; Melichna, 1990).

Zatsiorsky (1995) uvádí několik tréninkových efektů podle časového hlediska:

 akutní efekt- změny během cvičení,

 bezprostřední efekt- výsledek jednotlivého tréninku, projevuje se brzy po tréninku,

 kumulativní efekt- výsledek každé další tréninkové jednotky,

 zpožděný efekt- projeví se po určitém intervalu po zatížení,

 dílčí efekt- je vyvolán jedním cvičením v tréninkové jednotce,
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 zbytkový efekt-jsou to zdržené změny po delší dobu, než se mohly projevit adaptační

mechanismy.

Z počátku rozvoje silových schopností se uplatňuje nervová adaptace, zvýšením volní

aktivace svalu. Takový efekt se dostavuje již např. po dvou týdnech intenzivního silového

tréninku, zatímco svalové adaptace nejsou ani po osmi týdnech stejného zatížení statisticky

významné. Ovšem dlouhodoběji jsou pak adaptace spojeny s nárůstem svalu a jeho

přizpůsobovacími změnami (Komi, 1992; Seliger, Choutka, 1982; Wilmore, Costill, 1999).

Metodika posilovacích cviků vychází ze základního principu postupně se zvyšujícího


[…]


 jednotlivé typy zátěže (získané podle trénovanosti pokusné osoby a její

hmotnosti) vydělíme vždy SF a získáme tzv. hodnotu watt-puls (W/SF),

 poslední hodnotu W/SF vypočítáme ze stanoveného výkonu vyšetřované osoby

při srdeční frekvenci 170 tep/min a vydělíme ji 170,

 popis testu je uveden v použité literatuře (Bartůňková, 2006).

Výskok z místa na dynamografické desce:

 slouží k hodnocení explozivní (odrazové) síly dolních končetin,

 provádí se na dynamografické desce, za standardních podmínek laboratoře,

 popis testu je uveden v použité literatuře (Psotta, 2006).

Test explozivní síly při kopu:

 slouží k hodnocení explozivní síly dolních končetin užité při kopu přímým nártem,

 výsledným skórem je nejvyšší maximální rychlost míče dosažená ze tří pokusů,

 popis testu je uveden v použité literatuře (Psotta, 2006).

Doplňkové

 vyšetření pohybového systému; popis vyšetření viz. příloha č. 15,

 vyšetření kloubní pohyblivosti; popis testů viz. použitá literatura (Janda, 1996, 2004),

 vyšetření posturální stability.

JMÉNO ROČNÍK VÝŠKA VÁHA
%

TUKU LBM BMI WATT W/KG VO2 RQ
O2

PULS
VO2
MAX VO2/LBM

TF
MAX ANP

B.J. 1992 184 75,8 7,0 70,5 22,39 300 3,96 4968 1,19 25,6 65,4 70,5 194 184

B.T. 1992 180 81,2 11,5 71,5 25,06 261 3,21 5078 1,13 26,4 62,7 71,0 192 185

D.J. 1992 173 57,2 4,0 54,9 19,11 261 4,56 3808 1,00 19,2 66,8 69,4 198 184

D.K. 1992 171 58,6 3,5 56,3 20,04 261 4,45 3633 1,09 18,7 61,6 64,5 194 188

D.D. 1992 177 71,0 6,0 66,7 22,66 300 4,22 4851 1,11 24,4 68,3 72,7 199 188

F.T. 1992 172 74,4 10,5 66,2 25,15 261 3,50 4245 1,16 21,7 57,4 63,7 196 187

F.M. 1992 182 73,6 8,0 67,7 22,22 300 4,07 4716 1,18 24,6 63,7 69,7 192 184

J.P. 1992 178 65,4 6,0 61,5 20,64 314 5,10 4275 1,15 21,8 65,8 69,5 196 187

J.T. 1992 184 73,4 7,0 68,3 21,68 300 4,08 4665 1,16 23,8 63,9 68,3 196 185

K.J. 1992 182 74,4 9,0 67,7 22,46 261 3,51 4409 1,19 22,3 59,6 65,1 198 190

K.P. 1992 178 59,2 3,5 56,8 18,68 300 5,06 3836 1,16 19,2 65,0 67,5 200 192

K.J. 1992 182 71,6 3,5 68,7 21,62 300 4,18 4281 1,17 21,6 59,5 62,3 198 189

K.F. 1992 181 70,6 4,5 67,1 21,55 221 3,13 4072 1,13 20,6 57,4 60,7 198 188

K.P. 1992 171 63,0 8,0 58,0 21,55 300 4,76 4182 1,20 21,3 66,4 72,1 196 185

M.O. 1992 173 54,8 3,5 52,6 18,31 300 5,47 3507 1,14 17,7 63,8 66,7 198 190

N.D. 1992 188 85,4 14,5 72,6 24,16 221 2,58 4574 1,07 22,9 53,8 63,0 200 189

P.L. 1992 168 72,0 12,0 63,3 25,51 300 4,17 4023 1,21 20,1 55,9 63,6 200 189

S.F. 1992 178 67,4 5,0 64,0 21,27 261 3,87 4284 1,19 22,1 63,9 66,9 194 186

Š.J. 1992 181 69,8 6,0 65,6 21,31 314 4,49 4454 1,18 22,3 63,6 67,9 200 188

T.M. 1992 177 62,6 4,0 60,1 19,98 300 4,79 4307 1,10 22,0 68,4 71,7 196 187

T.D. 1992 184 69,8 7,5 64,2 20,62 261 3,74 4470 1,11 22,6 63,9 69,6 198 185

V.D. 1992 193 80,2 3,5 77,0 21,53 292 3,64 5277 1,13 28,1 66,0 68,5 188 179

Z.J. 1992 178 60,0 3,5 57,6 18,94 300 5,00 3980 1,16 19,9 66,3 69,1 200 190
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Příloha č. 42: Seznam použitých zkratek

ADP- adenozindifosfát

ATH- aktivní tělesná hmota

ATP- adenozintrifosfát

CP- kreatinfosfát

BMI- body mass index

DK- dolní končetiny

FG- rychlá svalová vlákna (bílá)

FOG- přechodná svalová vlákna

CHO- charakter odpočinku

IZ- interval zatížení

IO- interval odpočinku

k. II.1.5.- odkaz na kapitolu, kde je daná problematika uvedena

(L)- laboratorní testy

MD- mladší dorost

MŽ- mladší žáci

OM- opakovací maximum

PC- průpravná cvičení

p.č.- odkaz na přílohu, kde jsou popsaná cvičení, příp. popsané metody

PH- průpravné hry

PO- přípravné tréninkové období

PO [%]- počet odpovědí v procentech

PŘO- přechodné tréninkové období

PSO- předsoutěžní tréninkové období

RP- rychlost provedení (pohybu)

r.s.s.- rozvoj silových schopností

SD- starší dorost

SO- pomalá svalová vlákna (červená), soutěžní tréninkové období

SŽ- starší žáci

ST- sportovní třída

STH- růstový hormone

TO- tréninkové období

TJ- tréninková jednotka

(T)- terénní testy

VO- velikost odporu)