Posudek na rigorózní práci – Vít Caudr

Rigorózní práce je v rozsahu 97 stran, které jsou doplněny 42 přílohami. Bibliografie cituje 84

literárních pramenů (českých i zahraničních). Celý text je rozdělen do 6 kapitol, 7 kapitolu

tvoří Seznam použité literatury.

Práce se zabývá rozvojem silových schopností v kopané, které jsou řešeny na úrovni

„vrcholového a výkonnostního“ fotbalu. Autor se formou dotazníku pokusil zjistit názory

expertů (trenérů fotbalu) na problematiku stimulace silových schopností v širokém spektru

otázek.

Celá práce vychází z teoretického rozboru dané problematiky, kde se na téměř 30 stranách

autor věnuje širokému okruhu témat, které mohou souviset se silovým tréninkem. Jedná se

o přehledné rozpracování poznatků, které koresponduje se součastnými názory na

nespecifický i specifický silový trénink. Celá část má přiměřenou logickou i obsahovou

strukturu. V některých oblastech autor zachází do zbytečných detailů, které nepřinášejí pro

práci výrazný tématický posun – příčinou je však snaha autora o postižení všech aspektu,

které silový trénink ovlivňují. Jako určité ne šťastné terminologické uplatnění autor používá

termíny „základní a funkční“ trénink, přičemž bych doporučoval spíše používat termíny o

kterých je také hovořeno, a to „nespecifický (myšleno základní) a specifický (myšleno

funkční)“ trénink. Termíny „základní“ a „funkční“ jsou v teorii sportovního tréninku užívány

v jiném obsahovém kontextu.

Kapitola metodologie má přehledně a jasně vymezeny cíle a úkoly. Poněkud nestandardní je

formulace vědeckých otázek jako jednotlivých „hypotéz“ na které zároveň autor odpovídá.

Nejedná se však zásadní problém – spíše o exploraci problému. Design výzkumu je popsán

(poněkud nešťastně) v kapitole II.3 Metodika sběru a analýzy dat, přičemž by si jistě zasloužil

vlastní kapitolu. Popis výzkumu (kapitola III. 3) je dobře propracována s detailními

informacemi o postupu prací i logice výzkumu. Pro opravdu jasné ověření pochopení designu

bych doporučoval v závěru kapitoly III. Metodologie ještě přidat část diskuse metodologie.

Použité dotazníkové šetření může přinést množství metodologických problémů a bylo by

vhodné, kdyby autor na některé z nich upozornil.

Výsledková část dotazníku má na základě navržených úkolů práce podobu dvou rozsáhlejších

částí – výsledku dotazníkového šetření a na jejím základě navrženého modelu stimulace

silových schopností. Vlastní výsledky dotazníku jsou rozsáhle uváděny (nejčastěji v tabelární

formě), jejich interpretace je zřejmá. Zabývají se všemi zásadními oblastmi stimulace silových

schopností – tedy: cíly, metodami, prostředky i formami, které jsou dávány do kontextu

s věkovými a vývojovými charakteristikami. Celá část má logickou strukturu, doporučil bych

však poněkud dopracovat grafickou podobu textu (v některých případech není zřejmé, zda se

jedná o nadpis kapitoly či jen vyznačení zvýrazněného textu. Celkově přináší tato kapitola

množství poznatků, které jsou často unikátní a velmi zajímavé.

V druhé části výsledků (kap. IV.2) autor využívá zjištěné informace z předchozí kapitoly pro

tvorbu modelu stimulace silových schopností. Jedná se o stěžejní část rigorózní práce. Velmi

vhodně člení silový trénink v jednotlivých věkových kategorií podle předem připravené

osnovy (cíle, prostředky, využití jiných sportovních odvětví atd.) a v jejím rámci podrobně

popisuje daný model. Jedná se o zajímavý pokus, který v literatuře (české i zahraniční) není

běžný. Celková uspořádanost, logická stavba i vlastní obsahová naplněnost jsou pro čtenáře

potěšitelné. Zde bych jako oponent navrhoval, aby se tato část (v patřičně upravené podobě)

vydala jako metodický dopis. Určitým kontroverzním dojmem však působí některé užité

formulace (např. str. 66 - …Zásady: …dávkování zatížení (žádný odpor, …), které jsou

v rozporu s předchozím textem i přímou logikou stimulace silových schopností. Celkově však

lze tuto část považovat za zdařenou.

Kapitola V. Diskuse by zasloužila poněkud hlubší rozpracování, byly by zajímavé i vlastní

teorie autora o stimulaci silových schopností v tréninku dětí a mládeže. Takto se jen poněkud

„formálně“ zamýšlí nad zjištěnými skutečnostmi.

Závěr standardně odpovídá na cíle a úkoly práce.

Součástí práce jsou i rozsáhlé přílohy, ve kterých autor uvádí kompletní výsledky

dotazníkového šetření a mimo jiné přidává rozsáhlou databázi prostředků pro silový trénink.

Práce působí dobrým dojmem, z hlediska obsahové struktury má jasné členění, výsledková

část je odpovídající požadavkům na rigorózní práci.

Z tohoto důvodu rigorozní práce svým obsahem a způsobem zpracování splňuje požadavky

na rigorózní práci a může být podkladem pro rigorozní zkoušky a udělení titulu PhDr.
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